
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка использования населением 

объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования Динской район и закрепленных 

на праве оперативного управления за муниципальными 

образовательными организациями, подведомственными  

управлению образования администрации муниципального 

образования Динской район, во внеучебное время 
 

В целях реализации подпункта «б» пункта 9 Перечня поручений 

Президента Российской Федерации от 18 декабря 2023 года № Пр-2446, во 

исполнение постановления администрации муниципального образования 

Динской район от 20.07.20 года № 1746 «Об утверждении Порядка 

использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной 

собственности муниципального образования Динской район, в том числе 

спортивной инфраструктуры образовательных организаций во внеучебное 

время», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 

Динской район и закрепленных на праве оперативного управления за 

муниципальными образовательными организациями, подведомственными 

управлению образования администрации муниципального образования 

Динской район, во внеучебное время, согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу. 
2. Руководителям ОО: 

2.1. Разработать и утвердить Порядок использования населением 

объектов спорта во внеучебное время; 

2.2. Разработать и утвердить график обеспечения доступности для 

населения открытых плоскостных сооружений, находящихся на территории 

образовательных организаций; 

2.3. Информировать население о возможности пользования спортивной 

инфраструктурой общеобразовательной организации во внеурочное время (на 

родительских собраниях, официальных сайтах, в социальных сетях ОО, на 

стендах ОО, на территории ОО); 

3. Контроль для исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  
 

Начальник управления образования                                        М.А. Ежкова 



Приложение  

к приказу управления образования  

администрации муниципального  

образования Динской район 

 

от ________________№  

 

  

ПОРЯДОК 

использования населением объектов спорта, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования Динской район и 

закрепленных на праве оперативного управления за муниципальными 

образовательными организациями, подведомственными управлению 

образования администрации муниципального образования Динской район, во 

внеучебное время 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия предоставления 

населению объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования Динской район и закрепленных на праве 

оперативного управления за муниципальными образовательными 

организациями (далее – Организации), подведомственными управлению 

образования администрации муниципального образования Динской район, во 

внеучебное время в целях удовлетворения потребностей населения в 

систематических занятиях физической культурой и спортом. 

2. Организация, в оперативном управлении которой находится объект 

спорта, самостоятельно принимает решение об объемах его предоставления 

населению на основании следующих принципов: 

необходимость обеспечения в полном объеме основной уставной 

деятельности Организации; 

соблюдение установленных действующим законодательством требований 

безопасности. 

3. Использование населением объектов спорта осуществляется 

следующими способами: 

3.1. Заключение в соответствии с действующим законодательством 

договоров (соглашений) с физическими и юридическими лицами об оказании 

услуг по предоставлению в пользование объектов спорта в целях занятия 

физической культурой и спортом;  

3.2. Предоставление свободного доступа на объект спорта для 

самостоятельного занятия физической культурой и спортом, реализации 

различных видов досуга с учетом особенностей оказываемых услуг. 

4. Объекты спорта предоставляются гражданам, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, по договору (соглашению) с 

муниципальными учреждениями муниципального образования Динской район, 

в оперативном управлении которых находятся объекты спорта, на условиях, 

утвержденных локальными актами муниципальных учреждений. 

5. Заключению договора (соглашения) Организации, должна 

предшествовать проводимая учредителем Организации в порядке, 



установленном действующим законодательством, оценка последствий 

заключения таких соглашений (договоров) для обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 

оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 

социальной защиты и социального обслуживания. 

6. Содержание и обслуживание объектов спорта производится 

юридическим лицам, во владении и пользовании которых находится объект 

спорта, в соответствии с правилами техники безопасности, пожарной 

безопасности, санитарно-гигиеническими нормами и правилами, иными 

нормами действующего законодательства. 

7. При использовании объектов спорта посетители имеют право: 

7.1. На пользование всеми видами услуг, предусмотренными 

функциональными особенностями объекта; 

7.2. На пронос личных вещей, не запрещенных настоящим Порядком. 

8. При использовании объектов спорта посетители обязаны: 

8.1. Бережно относиться к объектам спорта, спортивному оборудованию, 

спортивному инвентарю; 

8.2. Поддерживать порядок и не нарушать дисциплину при 

использовании объекта спорта; 

8.3. Предупреждать конфликтные ситуации, не допускать 

оскорбительных выражений и хулиганских действий в адрес других лиц; 

8.4. Соблюдать персональную ответственность за соблюдение правил 

техники безопасности нахождения на объекте спорта; 

8.5. При обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) 

спортивного оборудования, спортивного инвентаря, делающей невозможным 

или опасным их дальнейшее использование, необходимо прекратить 

использование неисправного спортивного оборудования, спортивного 

инвентаря и незамедлительно сообщить об этом должностному лицу 

юридического лица, ответственному за организацию использования объекта.  

9. При использовании объектов спорта запрещается: 

9.1. Распивать спиртные напитки, употреблять табачные, наркотические 

или психотропные вещества; 

9.2. Проносить на территорию оружие (за исключением спортивного 

оружия), взрывчатые, легковоспламеняющиеся вещества и материалы, а на 

территорию спортивной площадки проносить стеклянную посуду; 

9.3. Использовать пиротехнические изделия с нарушением требований 

действующего законодательства, разводить костры; 

9.4. Выгуливать животных; 

9.5. Размещать отходы производства и потребления вне отведенных для 

этого местах, разливать жидкости на спортивное покрытие, наносить 

повреждения спортивному покрытию; 

9.6. Наносить повреждения, в том числе надписи, использовать не по 

назначению спортивное оборудование, спортивный инвентарь, малые 

архитектурные формы; 

9.7. Крепить к спортивному оборудованию, спортивному инвентарю, 

малым архитектурным формам рекламу, вывески, указатели без соблюдения 

требований законодательства о рекламе, а также правил благоустройства и 



санитарного содержания территорий, утвержденных решениями Советов 

сельских поселения Динского района. 

9.8. Умышленно мешать другим занимающимся на территории объекта; 

9.9. Производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт 

спортивного оборудования, спортивного инвентаря. 

10. Учреждения, в оперативном управлении которых находятся объекты 

спорта, обязаны обеспечить население бесплатной, доступной и достоверной 

информацией об условиях использования объектов спорта, в том числе о 

режиме работы, правилах посещения, порядке предоставления объектов спорта, 

перечне физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, стоимости 

физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, графике возможного 

предоставления объектов спорта (дни недели, часы), контактной информации 

(телефон, адрес электронной почты, официальный сайт, уполномоченное на 

организацию использования объекта должностное лицо), путем размещения 

соответствующей информации на стендах в своих помещениях и на 

официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

11. Пользователи объектами спорта, нарушившие требования настоящего 

Порядка, могут быть удалены с объекта, а также привлечены к ответственности 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

проекта приказа управления образования администрации муниципального 

образования Динской район от 18.10.2024 г. №  455 

 



«Об утверждении Порядка использования населением объектов 

спорта, находящихся в муниципальной собственности муниципального 

образования Динской район и закрепленных на праве оперативного 

управления за муниципальными образовательными организациями, 

подведомственными управлению образования администрации 

муниципального образования Динской район, во внеучебное время» 
 

 

 

Проект приказа разработан и внесён:                                        А.В. Савкина 

   

 

Согласовано: 

 

 

Ведущий специалист 

управления образования      О. А. Чубарева 

 

 

         


